
 

 

RESOLUCIÓN No. 062 

Junio 04 de 2025 

 

Por medio de la cual se conforma la Selección Colombia que participará en el Campeonato 

Panamericano de Naciones que se realizará en Buenos Aires, Argentina entre el 27 de junio y 

el 06 de julio de 2025  

 

El presidente de la Federación Colombiana de Patinaje, y la comisión nacional de patinaje artístico 

en uso de sus atribuciones legales, estatutarias y 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que mediante Resolución 004 del 6 de marzo de 2025, la World Skate America, convoca 

y reglamenta el Campeonato Panamericano de Patinaje Artístico de Naciones, a realizarse 

en la ciudad de Buenos Aires - Argentina del 26 de junio al 06 de julio 2025. 

 

 Que de acuerdo con la resolución 014 de febrero 06 de 2025, en la cual se definen los 

parámetros técnicos para la conformación de las selecciones Colombia de patinaje artístico 

con miras a participar en eventos internacionales 2025; se estableció que todo deportista 

que aspire a conformar las selecciones nacionales de patinaje artístico deberá cumplir con 

los requerimientos técnicos establecidos en la citada resolución.  

 

 Dichos parámetros se sustentan en la proyección internacional de los deportistas que 

hacen parte de la Federación Colombiana de Patinaje, los cuales están sustentados en la 

Resolución 014 del 06 de febrero de 2025.  

 

 Que los deportistas que se relacionan a continuación cumplieron con el proceso para 

participar en el Campeonato Panamericano de Naciones, que se realizará en Buenos Aires, 

Argentina entre el 27 de junio al 06 de julio de 2025. 

 

 Que de acuerdo con el Estatuto de la Federación Art. 50 Literales D, G, O, W. es su deber 

designar las nóminas de deportistas, técnicos y delegados que han de integrar las 

diferentes selecciones nacionales de cada modalidad e informarlo mediante resolución. 

 

 Que el Comité Ejecutivo de la Federación Colombiana de Patinaje y la comisión técnica 

nacional de patinaje artístico considera de suma importancia que los deportistas participen 

de los eventos internacionales que les permita optimizar su condición deportiva. 

 



 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1° AVAL. 

 

Otorgar aval y designar a los siguientes deportistas para participar en el Campeonato 

Panamericano de Naciones, que se realizará en la ciudad de Buenos Aires Argentina del 27 de 

junio al 06 de julio del 2025. 

 

Parágrafo 1: Los deportistas avalados deberán correr con la totalidad de los gastos en lo 

correspondiente a transporte aéreo, alimentación, alojamiento, uniformes, inscripción, seguro de 

viaje y todo lo que se derive de su participación en el Campeonato Panamericano de Naciones 

que se desarrollará en la ciudad de Buenos Aires - Argentina. 

 

 

SELECCIÓN LIBRE 

NO. 
NOMBRE-APELLIDOS DEL 

DEPORTISTA 
CLUB LIGA 

 Senior Damas 

1 Sandra Liliana Díaz García Élite de Chía Cundinamarca 

2 Daniela Choconta Rojas Sol y Luna Bogotá 

3 Vanessa Yaruro Alfonso Sol y Luna Bogotá 

Senior Varones 

1 Deivi Camilo Rojas Gutiérrez Sol y Luna Bogotá 

2 Julián Camilo Luna Mendoza Luz Mery Tristán Valle 

3 Gerónimo Gallo Pineda Skate´S Stars Caldas 

Junior Damas 

1 Paulina Ruiz Chía Ciudad de la Luna Cundinamarca 

2 Daniela Rodríguez Chía Ciudad De La Luna Cundinamarca 

Junior Varones 

1 Matías Montoya Cardona Energy Sport Antioquia 

2 Lenny Andrés Rodríguez Chía Ciudad De La Luna Cundinamarca 

Youth Damas 

1 Sara Valentina Peña New World Skate Bogotá 

2 Janah Isabella Díaz Muñoz Cisnes Antioquia 

3 Luciana Giovannetti Mejía Royal Skate Tolima 

Youth Varones 

1 Juan José Usurriaga Semanate Calico Skate Valle 

2 Miguel Arango Pérez Energy Antioquia 

3 Juan David Velásquez Pineda Diamantes Skate Casanare 



 

 

Cadetes Damas 

1 Salome Upegui Duque Energy Antioquia 

2 Susana Maria Ceballos Herrera Elite Cundinamarca 

3 Aly Sofía Barón Supelano Ángeles Cundinamarca 

Minis Damas 

1 Isabel Cristina Campos Ramirez Cisnes Antioquia 

In Line Junior Damas 

1 Sara López Melo Sol y Luna Bogotá 

 

SELECCIÓN PAREJA ALTO 

No Senior 

1 
Juan Manuel Lemus  

Chía Ciudad De La Luna Cundinamarca 
Daniela Rodríguez 

2 
José David Cañón Castillo  

Sol Y Luna Bogotá 
Karen Espitia Olmos  

Junior 

1 
Lenny Andrés Rodríguez  

Mixto Cundinamarca 
Aly Sofía Barón Supelano 

2 
Anyelo Rodríguez 

New World Skate Bogotá 
Karla Neira 

Youth 

1 
Juan David Velásquez Pineda 

Diamantes Casanare 
Bianca Daniela Barrera  

2 
Oscar Herrera Arciniegas 

Ímpetu Bogotá 
Valentina Rico Alzate 

3 
Nicolás Carvajal Ferreira 

Ímpetu Bogotá 
Nicole Melissa Peña Pedreros 

 

SELECCION SOLO DANZA 

No Senior Damas 

1 María Paulina Pérez Gómez Paen Antioquia 

2 María Paula Muñoz Marín Calico Skate Valle 

Senior Varones 

1 Brayan Carreño Ceballos  Royal Skate Valle 

2 Juan José Pino Benítez  Royal Skate Valle 

Junior Damas 

1 Hannah Yosef Castillo Plaza Skaters Palmira Valle 

2 Michel Upegui Duque Energy Sport Antioquia 

Junior Varones 

1 Jeshua Folleco Garzón Royal Skate Valle 

2 Jacobo Viera Balanta Paen Antioquia 



 

 

Youth Damas 

1 Isabela Amaya Múnera Estrellas Antioquia 

2 Isabella Ortega Escudero Royal Skate Valle 

3 Sara Bedoya Pineda Codersa Antioquia 

Youth Varones 

1 Juan José Usurriaga Calico Skate Valle 

Cadetes Damas 

1 Salomé Upegui Duque Energy Sport Antioquia 

2 Amelia Pérez Quiroz Codersa Antioquia 

3 Laura Giraldo Santamaría Calico Skate Valle 

Cadetes Varones 

1 Breiner Yoel Mosquera Ocampo  Royal Skate Valle 

No Espoir Damas 

1 Sarith Alejandra Pinchao Galvis Calico Skate Valle 

2 Luciana Calle Vera  Codersa Antioquia 

3 Ashley Valeria Cárdenas Aguirre  Royal Skate Valle 

Minis Damas 

1 Isabel Cristina Campos Ramírez Cisnes Antioquia 

2 Isabel Sofía Solano Hernández Ruedas Mágicas Cundinamarca 

 

SELECCIÓN PAREJA DANZA 

 No Pareja Danza Senior 

1 
Jeshua Folleco Garzón  

Mixto Valle 
María Paula Muñoz Marín  

2 
Juan José Pino 

Mixto Valle 
Hanna Castillo 

3 
Juan Manuel Ussa 

Mixto Bogotá 
Paula Sofía Aranguren Ahumada 

Pareja Danza Junior 

1 
Jacobo Viera Balanta 

Mixto Antioquia 
Isabela Amaya Munera 

2 
Juan Francisco Tavera  

Advantix Bogotá 
Manuela Camargo Hurtado 

 

CUARTETO 

NO Cuarteto Senior Vento Club Liga 

1 Jeshua Folleco Garzón  Royalskate 

Valle 
 

2 Juan José Pino Benítez Royalskate 

3 Brayan Carreño Ceballos  Royalskate 

4 Carlos David Jiménez Garzón  LMT 



 

 

ARTÍCULO 2° DEPORTISTAS APOYADOS.  

 

Designar a los siguientes deportistas como selección apoyada para participar en el Campeonato 

Panamericano de Naciones, en la modalidad de patinaje artístico que se realizará en la ciudad de 

Buenos Aires, Argentina, del 27 de junio al 06 de julio de 2025. 

 

Parágrafo 1: A los deportistas apoyados, la Federación Colombiana de Patinaje les asumirá todos 

los costos que genere la participación en el Campeonato Panamericano de Naciones.  

 

SELECCIÓN APOYADA 

No Nombres deportistas Modalidad Liga 

1 Deivi Camilo Rojas Gutiérrez Libre Varones Bogotá 

2 Paulina Ruiz  Libre Damas Cundinamarca 

3 Jeshua Folleco Garzón  
Solo Dance Varones 

Valle 
Pareja de Danza 

4 María Paula Muñoz Marín  
Solo Dance Damas 

Valle 
Pareja de Danza 

Entrenador Nacional 

1 Enrique Demata      

 

ARTÍCULO 3° CUERPO TÉCNICO.  

 

Designar las siguientes personas como los entrenadores nacionales oficiales y delegado de la 

selección nacional de Patinaje Artístico, que representará a Colombia en el Campeonato 

Panamericano de Naciones. 

 

 Pedro Alberto Romero 

 Oscar Alejandro Rivera (delegado) 

 

ARTICULO 4° ENTRENADORES AVALADOS.  

 

Otorgar aval a los siguientes entrenadores, para asistir a los deportistas que participaran en el 

Campeonato Panamericano de Naciones, y que de acuerdo a la Resolución 004 del 06 de marzo 

de 2025 emanada de la World Skate América se establece que para el evento de naciones cada 

federación podrá registrar entrenadores y/o delegados adicionales cubriendo un costo extra. 

 



 

 

Parágrafo 1: Entrenadores a quienes se otorga aval, para el Campeonato Panamericano de 

Naciones a realizarse en Buenos Aires (Argentina) entre el 27 de junio al 06 de julio de 2025: 

 

 Pilar Ruiz 

 Sulma Laguna 

 Arturo Lara 

 Diego Duque 

 Leonardo Parrado 

 Juan Manuel Lemus 

 Juan Ospina 

 

ARTÍCULO 5° VIGENCIA. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  

 

Dada en Bogotá D.C., a los cuatro (04) días del mes de junio de 2025. 

 

 

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 

 

 

 

 

ALBERTO HERRERA AYALA     GLORIA PATRICIA MONTOYA 

Presidente      Presidente C.N.P.A. 


